Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия №1 им. И.В. Курчатова»

муниципального     образования      городской   округ   Симферополь   Республики     Крым

(МБОУ «Гимназия №1 им. И.В. Курчатова» г. Симферополя)

ПРИКАЗ

24.11.2025           №610

О проведении тематических недель

функциональной грамотности

         Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым от 18.11.2025 №1766 «Об утверждении Положения о системе работы по

формированию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году», от 18.11.2025 №1766 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году» с целью

активизации деятельности учителей общеобразовательных организаций по формированию

функциональной грамотности обучающихся, созданию условий для повышения качества

знаний и применению фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести с 24.11.2025 по 05.12.2025 тематические недели функциональной

грамотности:

             24.11-28.11.2025г. – неделя математической, финансовой грамотности  и

глобальных компетенций

             01.12-05.12.2025г. – неделя читательской, естественно-научной и креативного

мышления

2. В рамках тематических недель провести мониторинг уровня сформированности

функциональной грамотности  (компьютерное тестирование Московского центра

качества образования) уч-ся 4,5,6,8,9 классов  по направлениям:

- 4А – метапредм. умения, 4Б и 4В – окр.мир, 4Э – «Эффективная началка» (читат.)

-5 классы- функциональная грамотность;

-6А и 6Б – матем. грамотность; 6В и 6К – читат.грамотность;

-8А и 8Б – функц.грамотность; 8Ви 8К – матем и ест-научную грамотность;

-9-е классы – функциональную грамотность.

3. Школьным координаторам:

4.1 оформить информационные стенды в Гимназии;

4.2 подготовить информацию для тематических классных часов в формате

дискуссии по одной из глобальных проблем человечества: «Энергетическая и сырьевая»,

«Мирное освоение космоса», «Использование мирового океана», «Экологическая»,
«Продовольственная», «Демографическая»;

4.4 провести викторины, конкурсы (плакатов, буклетов, эссе), фотовыставки;

4.4 организовать мониторинг уровня функциональной грамотности учащихся

Гимназии и обобщить результаты мониторинга.

            4. Руководителям ШМО гуманитарного, математического и естественно-научного

циклов провести заседание школьного методического объединения учителей гуманитарного,

математического, и естественнонаучного циклов с обсуждением следующих вопросов:

 выработка единых межпредметных подходов к формированию и развитию

функциональной грамотности обучающихся группой учителей, работающих с

определенным классом;

 работа учителя с кодификатором метапредметных умений;

 разбор заданий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся;

 применение в практике преподавания методов, приемов, форм работы и заданий,
направленных на формирование у обучающихся естественнонаучной и математической

грамотности;

            5.  Классным руководителям провести тематические классные часы в формате

дискуссии по одной из глобальных проблем человечества: «Энергетическая и сырьевая», «Мирное

освоение космоса», «Использование мирового океана», «Экологическая», «Продовольственная»,
«Демографическая».

            6.  Учителям-предметникам:

                 -провести открытые уроки и викторины;

                 -естественно-научный практикум для обучающихся 7-11 классов.

7. Отв. Гребенниковой Н.В.:

4.1 оформить раздел сайта

4.2  подготовить отчёт о проведённых мероприятиях.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                      И.В.Гребенникова

В дело № 01-04 за 2025

Секретарь  Ощепкова Е.С.

(подпись)

С приказом ознакомлены:

Гребенникова Н.В.

Марговцева О.Н.

Фролова Л.Л.

Коломиец М.В.

Черкезова М.У.

Реган О.Н.

Примаченко А.А.

Хорошун Е.Н.

Абдуллаева З.З.

		2026-01-26T09:13:19+0300
	Гребенникова Ирина Владимировна
	Директор